账户中存入担保保证金，截至 2022 年 12 月 31日，保证金余额 576,642.91 元。

十二、资产负债表日后事项

1、其他重要的资产负债表日后非调整事项

（1）截至报告批准日，本公司新增诉讼/仲裁案件 67 起，涉案金额

165,293,676.21 元，各案件类别和涉诉金额如下：买卖合同纠纷 46 起，涉案金额

84,832,757.87 元；其他合同纠纷 7 起，涉案金额 1,331,038.88 元，劳动争议 15 起，

涉案金额 3,719,937.06 元；其他纠纷 5 起，涉案金额 75,409,942.40 元；

（2）本公司交通银行深圳盐田支行抵押贷款于 2023 年 1 月 19 日已到期，

逾期本金 2780 万元，截至报告批准日，尚未办理展期。

十三、其他重要事项

1、前期差错更正

（1）追溯重述法

2021 年 12 月，深天地公司对外投资 12,500 万元，投资明细如下：

①深天地全资子公司深圳市天地新材料有限公司（甲方）与清风（珠海）

投资有限公司（乙方）签订投资合作协议。甲方出资 4,200 万（占股 40%），乙

方出资 6,300 万（占股 60%）成立珠海中和仁混凝土有限公司。2021年 12 月 29

日，深圳市天地新材料有限公司向珠海中和仁混凝土有限公司支付出资款 4,200

万元。

②深天地全资子公司深圳市天地顺铭贸易有限公司（甲方）与广州宏毅投

资有限公司（乙方）签订投资合作协议。甲方出资 3,800 万（占股 38%），乙方

出资 6,200 万（占股 62%）成立金智茂（广州）实业有限公司。2021年 12 月 29

日，深圳市天地顺铭贸易有限公司向金智茂（广州）实业有限公司支付出资款

8,300 万元，2021 年 12月 30、31 日，金智茂（广州）实业有限公司退回深圳市

天地顺铭贸易有限公司投资款 4,500 万元。支付出资款净额为 3,800万元。

③深天地全资子公司深圳市天地顺铭企业管理有限公司（甲方）与启恩

（深圳）投资控股有限公司（乙方）签订投资合作协议，甲方出资 4,500 万（占

股 22.50%），乙方出资 15,500 万（77.50%）成立深圳迪笙实业有限公司。2021

年 12 月 30、31 日，深圳市天地顺铭企业管理有限公司向深圳笛笙实业有限公司

支付出资款 4,500 万元。

2023 年 4 月，公司通过自查整改，将以上投资款项认定为非经营性资金占

用，本报告期采用追溯重述法对前期差错进行追溯，调增其他应收款 12,500 万

元，调减长期股权投资 12,500 万元。

对比较期间财务状况和经营成果的影响如下：

受影响的比较期间报

表项目名称

调整前2021年期

末金额
调整金额

调整后2021年期末

金额

其他应收款 42,934,177.04 125,000,000.00 167,934,177.04

流动资产合计 42,934,177.04 125,000,000.00 167,934,177.04

长期股权投资 130,304,642.96 -125,000,000.00 5,304,642.96

非流动资产合计 130,304,642.96 -125,000,000.00 5,304,642.96

资产合计 173,238,820.00 - 173,238,820.00

（2）未来适用法

   无。

2、租赁

（1）本公司作为承租人

 金额

计入当期损益的采用简化处理的短期租赁费

用
2,530,440.00

（2）本公司作为出租人

资产负债表日后将收到的经营租赁未折现租赁收款额：

期间 金额

第 1 年 12,190,791.91

第 2 年 10,312,731.73

第 3 年 10,205,893.31

第 4 年 9,039,525.63

第 5 年 7,613,072.48

剩余年度将收到的未折现租赁收款额

合计 49,362,015.06

3、其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

（1）本公司签署《收地补偿协议书》

2018 年 8 月 23 日，本公司与深圳市规划和国土资源委员会南山管理局（以

下简称“规土委南山局”）签署了《收地补偿协议书》（以下简称“协议书”）

（协议编号：深规土南收协字【2018】第 001号），针对位于西丽红花岭地区

的 T403-0027、T403-0028 宗地及 98 补-005 号红线范围用地的收回、移交、保留等

事宜达成了协议。

1993 年 2 月，公司与原市规划国土局签订《深圳经济特区土地使用合同书》

（深地合字（1993）0007 号），取得 T403-0027 及 T403-0028 宗地的土地使用权，